
talajnál szinte másképen kell eljárnunk, holott az igen termé­
keny talajnál már legszabadabban mozoghatunk. 

Nem szabad szem elől tévesztenünk, hogy a televénydus 
talajnál a luczfenyő és bükk még csekélyebben hat gyökérze­
tével a földbe, és hogy ezen talajon a legcsekélyebb hézag­
vagy zárlattörés, melyet a figyelmetlen eljárás mellett könnyen 
okozhatni, vészthozó lehet, főképen a veszélyes szeleknek kitett 
fekvés mellett. 

Megemlítjük még, hogy a közép- és sarjerdőnél az áter­
dőlés inkább csak az előforduló cserjékre és elhalt egyes sar­
jakra terjed ki, s hogy ez utóbbiak eltávolítására a fejszét nem 
tanácsos használni, mert a munkás a száraz hajtás levágásakor 
könnyen megsérti az eleven sarjakat is, s hogy ennélfogva 
legalkalmasabb az elszáradtak eltávolítására a kis kézifürész 
vagy azok letörése. Láng Gábor. 

Magyarország kincstári erdőgazdaságának kép-
viseltetése a bécsi világkiállításon. 

A kiállítási tárgyak bejelentése folyó hóban még lehet­
séges lévén, erdőbirtokosaink tájékozásának kedvéért sietünk itt 
egy főkivonatot közölni azon kiállítási tárgyakról, melyeket a 
kir. kincst. illetőleg a m. k. pénzügyministerium magyarország 
kincstári erdőgazdasága részéről a bécsi világ-kiállitáson bemu­
tatni szándékozik. 

Miként emiitők, itt csak kivonatot adunk, s ezt is legfő-
képen azon czélból, hogy erdőbirtokosaink azt gondosan átnézvén, 
némileg részletesb megjelöléssel vehessenek tudomást azon tár­
gyakról, melyek az erdőgazdaság részéről kiállíthatok. 

Netaláni félreérthetés elkerülése végett szükségesnek tar t ­
juk még megjegyezni, hogy az' alább közölt tárgyak méretei, 
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a mint különben is önként érthető, csak a kincstárra nézve van­
nak megállapítva s minden egyes kiállító a saját részéről bekül­
dendő egy vagy számosabb tárgyat épen oly mértékben s annyi 
példányban állithatja ki, mint neki tetszik. 

A m. kir. kincstár részéről kiállíttatnak: 

I. Szálfák 

tekintélyes hosszúságban és egyenletes vastagságú növéssel. 
E fák a kéregben hagyatnak s 10 — 12 hüvelyk felső át­

mérőig 2 — 3 darabra vágatnak. Az útközben megsérülhető 
kéreg pótlására még kevés kéreg-részlet is küldetik Bécsbe, 
hogy azzal a sértett hely kijavítható legyen. Kiállittatik 1 szál. 

Kiállítandó szálfa Kiállítandó szálfa Kiállító királyi 
neme tervezett erdőhivatal 

hossza, vastagsága neve 
láb hüvelyk 

Kocsánostölgy . . . 70 . . . 36 . . Ungvár 
Lúczfenyő . . . . 150 . . . 60 . . Görgény 

. . 120 . . . 4 0 . . Királymező 

» . . 125 . . . 36 , . . Breznobánya 
Jegenyefenyő .. . . 140 . . . 30 . . Ungvár 

. . 125 . . . 36 . Breznobánya 
Vörösfenyő . . . . 70 . . . 2 5 . . Hradek 
Czirbolyafenyő . . . 50 . . . 18 , » 

. . 80 . . . 30 . . Királymező 

II. Fürésstönkök 
1 2 ' hosszúságban, tekintélyes vastagsággal és kéregben. Kiállit­

tatik 1 tönk. 
Fanem tervezett vastagság kiállító k. e. n. 

hüvelykben 
Kőris 50 

84 
Bocskó 
Kárán-Sebes 



Fanem tervezett vastagság 
hüvelykben 

. . . . . 45 

. . . . 40 
45 

. . . . . 36 
50 

» 40 
Jokori juhar SpitzAhorn 30 

n 
Szil 

» 
Bükk 

Fodor „ Feldahorn 
Török-mogyoró . 
Nyir . . . . 

ÍO 
30 
12 
15 
20 
30 
20 
35 . . . Királymező 
60 . . . Görgény 
45 . . . Breznóbánya 
40 . . . Királymező 
60 . . . Görgény 
50 . . . Rahó 
45 . . . Breznóbánya 
20 . . . Káránsebes 
20 . . . Hradek 

III. Törzskorongok 
szabályos növésű, vágható törzsekből kéregben hagyva 1/i— 1 láb 

vastagságig illetőleg hosszúságig. Kiállittatik 2 darab. 
Platánfából . . . küldi a fehértemplomi kir. erdőhivatal 
Körislevelü juhar „ „ „ „ 
Húsos Som (Gelb. Hartrigel) küldi a káránsebesi k. erdőhivatal. 
Henyefenyő küldi a káránsebesi kir. erdöhivatal. 
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Fekete éger . 
Vörösfenyő 
Czirbolyafenyő 

Jegenyefenyő 

Luczfenyő 

Feketefenyő 
Erdeifenyő 

kiállító k. e. n. 

Breznóbánya 
Görgény 
Breznóbánya 
Rahó 
Bustyaháza 
Zsarnovicz 
Görgény 
Káránsebes 
Fehértemplom 
Szászsebes 
Fehértemplom 
Beszterczebánya 
Hradek 



IV. Hossmgerendák és padlók 
legszebb metszéssel vagy vágással, fris felszínnel a kiállítandó 
egy-egy darab szállítási könnyebbség végett 2 darabra osztva. 

Kiállítandó gerenda. 
Fanem hosszú széles vastag kiállító k. e. n. 

láb hüvelyk 
Luczfenyő . . . 7 0 . . 2 0 . . 2 0 Görgény. 

V. Szelvényáruk 

a legpontosabb méretekkel, finom simára és az évgyűrűre füg­
gélyesen vágva fris felszínnel. Kiállittatik 5—10 darab. 

Kiállítandó deszka vagy padló. 

Fanem hossza vastag széles kiállító k. 
láb hüvelyk. 

Luczfenyő . . . . 12 . . 1 12 . . Rahó 
Jegenyefenyő . 18 . . 1 12 . . Ungvár 
Juhar . . . . 12 . 2 12 . 
Kőris . . . . . 12 2 12 . » 
Kocsántalan tölgy . 12 2 12 . 
Vörösfenyő . . . 15 12 . Hradek 
Erdeifenyő . . . 15 • i v 2 12 . » 

VI. Vegyes áruk. 

Bükk hasított deszka 18' hosszú, 6 " sz., kiállít 10 
lippai erdőhivatal. 

Tölgy zsindely 1 8 " hosszú kiállít 50 db. a lippai erdő-
hivatal. 

Tölgy szőlőkaró kiállít 25 db. a lippai erdőhivatal. 
Mogyorófa abroncs „ 1 köteget a fehértemplomi er­

dőhivatal. 
Kőrisfa kerékküllő, kiállít 20 drb. a bustyaházai erdő­

hivatal. 



Szilfa kerékagyat 5 db. a bocskói erdőhivatal. 
Kőrisfa hajó-padlót kiállít 10 db. a bocskói erdőhivatal. 
Bükkfa „ ,, 10 ,, a „ „ 
Lúczfenyő szitakávát 1 ' átm. 1 / 4 : — 3 / 4 ' magas kiállít 10 

db. a breznóbányai erdőhivatal. 
Mogyorófa tutajguzst kiállít 3 köteget a görgényi erdő­

hivatal. 

Saj-megy (P. Mahaleb) pipaszárat kiállít 25 db. a ká-
ránsebesi erdőhivatal. 

Cseresznyefa (P. avium) pipaszárat kiállít 25 db a bustya­
házai erdőhivatal. 

Bükkfa söröshordót kiállít 25 db. a bocskói erdőhivatal. 

Parasztszekeret vas nélkül gazdasági és házi faeszközőket 
kiállít, a zsarnoviczi erdőhivatal. 

Lúczfenyő szenet 6 köblábat kiállít a beszterczebányai 
erdőhivatal. 

Jegenyefenyő szenet 6 köblábat kiállít a beszterczebányai 
erdőhivatal. 

Lúczfenyő kérget 3 köteget kiállít a szászsebesi erdő­
hivatal. 

VII. Famagvák. 

Magyal tölgy makkot 1 köblábat kiállít a lippai erdőhivatal. 

Lúczfenyő tobozt 1 „ „ a topánfalvi „ 

„ leszárnyalt magot 1 köblábat kiállít a topán­
falvi erdőhivatal. 

Jegenyefenyő szárnyalatlan magot 1 köblábat kiállít a to­
pánfalvi erdőhivatal. 

Czirbolya tobozt 1 köblábot kiállít a királymezői erdőhivatal, 
magot 1 „ 



VIII. Vadászati tárgyak. 

Medvebőrt 3 darabot kiállít a görgényi erdőhivatal. 
„ 1 „ „ a káránsebesi „ 

Hiuzbőrt 1 „ „ a görgényi „ 
Vadmacskabőrt 1 db. „ a topánfalvi „ 
Nemes nyestbőrt 3 „ „ a „ „ 
Kitömött ragadozó madarakat kiíllit a káránsebesi erdő­

hivatal. 
Nádi farkasbőrt 1 db. kiállít a fehértemplomi erdőhivatal. 

IX. Faminták. 
A faminőség ismertetésére az alábbi fanemekből 2 db. 

6 ' hosszú, 1 " vastag és 6 — 1 6 " széles deszka, melyiknek 
egyik oldala simára lesz gyalulva, másik pedig politúrozva. 
E deszka kiállításánál az évgyűrűk függélyesen átmetszendők. 
A politurának a szerint adatik sárga, barna, piros vagy fehér 
szin, a mint azt a fa alapszíne kívánja. 

Kocsános tölgyből kiállít a lugosi erdőhivatal. 
„ „ a szigeti 

„ ' „ „ a beszterczebányai erdőhivatal. 
Kocsántalan „ ,, a szigeti erdőhivatal. 

„ az ungvári ( „ 
Magyal „ „ a lippai „ 
Csertölgyet kiállít a káránsebesi „ 
Luczfenyőt sűrü-közép és tág gyűrűkkel, kiállít a rahói 

erdőhivatal. 
Erdei fenyőt kiállít a hradeki erdőhivatal. 
Czirbolyát „ a királymezői „ 
Tölgy sávosfát (Flader) kiállít a görgényi erdőhivatal. 
Juhar „ kiállít a görgényi erdőhivatal. 
Éger „ „ a rahói „ 

„ „ „ a beszterczebányai erdőhivatal. 



X. Vizi és száraz építmények mintái. 

Fővizfogót 1 db. m.-szigeti erdőrendezőség. 
Állandó, hordozható és átalakítható fafogógereblyét 3 db. 

a kolozsvári erdőrendezőség. 
Száraz és vizi ergettyiit a vissói és ungvári erdőhivatalok. 
Lopresti-féle erdei vasutat a pénzügyministerium erdészeti 

ügyosztálya. 
Erdei és munkáslakokat a kolozsvári erdőrendezőség. 
Terhelt és tehernélküli tutajok mintáit a hradeki erdőhivatal. 
Magpergetőt a káránsebesi erdőhivatal. 
Szenitési mintát, szénhely boksákkal szenitő eszközökkel 

és környezettel a breznóbányai erdőhivatal. 

XI. Erdőmivelés. 

Luczfenyő természetes ifjulása térképen ábrázolva kiállítja 
a szigeti erdőrendezőség. 

Jegenyefenyő természetes ifjulása térképen ábrázolva ki­
állítja az ungvári erdöhivatal. 

Egy erdőgondnokság erclőrendezési munkálatait a térképek 
egy-egy példányával kiállítja a beszterczebányai erdőrendezőség. 

XII. Képek és fényképek. 

A béga us.zacsatorna és építményei rajzképe a temesvári' 
rakpartig, kiállítja a rékasi erdőhivatal. 

Gereblye, vizfogó, duzzasztó, gát és munkáslakok rajz­
képei kiállítja a kolozsvári erdőrendezőség. 

Czirbolya-fenyő-csoport fényképét kiállítja a hradeki erdő­
hivatal. 

A hradeki faraktár fényképét kiállítja a hradeki erdöhivatal. 
A főfanemek jellegének bemutathatása végett kiállíttatnak 

egyes szépnövésü fák, facsoportok, az erdőképének bemuta­
tása végett pedig egyes erdőrészek fényképei. 



XIII. Erdészeti térképek 

A pénzügyministerium erdészeti ügyosztálya részéről ki­
állíttatnak : 

Az összes erdőterület főtérképe. 
Egyes k. jószágigazgatóságok oro- és hydrographikai térképei. 
Főfanemek tenyészeti térképe. 
Közlekedési vonalak és iparművek térképe. 

XIV. Erdészeti statistika. 
A kiállításra felküldött erdészeti tárgyak termelési viszo­

nyainak megismertetése végett a pénzügyministerium által kiál-
littatik az összes kincstári erdők statistikai leírása. 

Midőn még hazai erdészetünk kiállítását illetőleg azon czik-
kekre utalunk, melyek lapunk f. évi I. II. V. füzeteiben jelentek 
meg, nem mulaszthatjuk el erdőbirtokosainknak a kiállításban mi­
nél nagyobb mértékben leendő részvételt még egyszer, a legmele­
gebben ajánlani azért, hogy minél tömegesebb kiállításunk által 
erdeink kincseit a külföldnek a valósággal megegyező mérték­
ben és alakban mutathassuk be. 

Azon kimutatás, melyből itt kivonatot adtunk, a pénzügy-
ministeriumnál f. évi májushó 31-én állapíttatott meg, s a kincs­
tári erdők igazgatóságainak közelebbről lett megküldve, hogy a 
részökről kiállítandó tárgyaknak lehető legkitűnőbb előkészí­
téséről gondoskodjanak. B. A. 

Uj alapítványok az Országos Erdészeti-egyesület szá­
mára. Uray Bódog szegzárdi köz. alp. erdész ur és Weisz Fe­
rencz m. kir. erdőgyakornok ur Budáról az Orsz. Erdészeti egylet 
számára külön-külön 100 frt alapítványt tettek. A t. alapítók 
hazafias tettökért fogadják az egylet hálás köszönetét. 

Laptulajdonosok és kiadók : Szerkesztő : 
Divald Adolf és Wagner Károly. Bedő Albert. 


